²⁶ Hormisd. ep. 79, 1. In: *Epistolae Romanorum Pontificum Genuinae I*, ed. Andreas Thiel. Brunsbergae 1868, S. 877 f.: *Neque enim te ita Deo placitum principem ad imperii verticem humanus tantum consensus evexit; te sibi divinus favor ante formaverat*. Vgl. Enßlin 1943, S. 97 f.

²⁷ MGH *Concilia Aevi Karolini II*, ed. Albert Werminghoff. Hannover / Leipzig 1908 (ND 1979), Nr. 50, S. 655, 13 f.: *Quod regnum non ab hominibus, sed a Deo, in cuius manu omnia regna consistunt, detur*.

²⁸ *Capitularia regum francorum II*, 2, Nr. 252, S. 210: ... *ut totus cognoscat mundus, non ab homine neque per hominem, sed per ipsum Dominum eum esse electum*.

²⁹ *Capitularia regum francorum I*, Nr. 136 proem. (= MGH *Capit. I*), ed. Alfred Boretius. Hannover 1883, S. 271, 1 ff.: *Idcirco necessarium duximus, ut ieiuniis et orationibus et elemosinarum largitionibus apud illum obtineremus quod nostra infirmitas non praesumebat. Quibus rite per triduum celebratis, nutu omnipotentis Dei, ut credimus, actum est, ut et nostra et totius populi nostri in dilecti primogeniti nostri Hlutharii electione vota concurrerent*. ebd. c. 18, S. 273, 15 ff.: ... *si is filius noster qui nobis divino nutu successerit, absque legitimis liberis rebus humanis excesserit propter omnium salutem et ecclesiae tranquillitatem et imperii unitatem in elegendo uno ex liberis nostris, si superstites fratri suo fuerint, eam quam in illius electione fecimus conditionem imitentur, quatenus in eo constituendo non humana sed dei quaeratur voluntas adimplenda*.

³⁰ Siehe Anm. 24.

und fortan häufig zitiert wurde.³¹ Aber auch im weltlichen Bereich galt die Einmütigkeit der Wähler bis weit in das Hochmittelalter hinein als Ausdruck des göttlichen Willens, und so wundert es nicht, daß häufig alles daran gesetzt wurde, diese Einmütigkeit zu erreichen, und sei es, indem die in den Verhandlungen unterlegene Partei vor der endgültigen Abstimmung den Wahlort verließ.³²

Die Aufgabe der Menschen als Verkünder des göttlichen Willens bestand also im wesentlichen darin, Gottes Kandidaten in einer Wahl zu finden. Dazu konnten die Wähler einiges tun. Gebete, Fasten und das Spenden von Almosen sind schon im Vorfeld der Wahl Lothars I. überliefert, und so hätte es nach dem Willen der *Ordinatio imperii* auch bei künftigen Wahlen gehalten werden sollen. Dreitägiges Fasten und Beten werden im Frühmittelalter vor allem im Zusammenhang mit kirchlichen Wahlen erwähnt. Eine Anrufung des Heiligen Geistes zur Inspiration der Wähler hat sich im Wortlaut von der Wahl Eigilis zum Abt von Fulda im Jahre 818 ebenso erhalten, wie von der Wahl Hugos von Cluny 1049, und sie gehört nachweislich seit dem 11. Jahrhundert – vermutlich aber schon früher – zum festen Bestandteil kanonischer Wahlen.³³ Im weltlichen Bereich sind Gebete und liturgische Handlungen außer